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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 5. september 2014 stillet følgende spørgsmål 

nr. 443 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Eigil Andersen (SF). 

 

 

Spørgsmål nr. 443: 

”Da VK-regeringen med støtte fra Dansk Folkeparti halverede dagpengeperioden 

fra 4 til 2 år var den økonomiske (og politiske) forudsætning, at 2.000-4.000 perso-

ner årligt ville opbruge dagpengeretten, når afkortningen af dagpengeperioden var 

fuldt indfaset fra 2014 forudsat, at der var tale om en normal konjunktursituation. 

Ministeren bedes på baggrund af de aktuelle tal for, hvor mange der har mistet 

dagpengeretten i 2014 oplyse, om det aktuelle antal dagpengeudfald alene kan til-

skrives en konjunktursituation, der ifølge bl.a. Økonomisk redegørelse, august 

2014 kun afviger lidt fra en normal konjunktursituation (mindre end 20.000 perso-

ner jf. s. 117-18), eller om der (også) er tale om, at den beregnede økonomiske og 

politiske forudsætning om 2.000 - 4.000 personer, der årligt opbruger dagpengeret-

ten ved fuld indfasning og normal konjunktursituation må revideres?” 

 

 

Endeligt svar: 

I forbindelse med dagpengereformen blev der foretaget et skøn på 2.000 - 4.000 

personer, som årligt ville opbruge dagpengeretten, når reformen var fuldt indfaset. 

Dette skøn var givet i såkaldt strukturelt niveau, dvs. under en normal konjunktur-

situation.  

 

Den nuværende konjunktursituation med lavere beskæftigelse og højere ledighed i 

forhold til det strukturelle niveau bidrager i sig selv til at forøge omfanget af op-

brug af dagpengeret, da der kommer flere ledige ind i dagpengesystemet, og færre 

ledige kommer i beskæftigelse. 

 

VK-regeringens alt for hårde indfasning af dagpengereformen midt i en krisetid 

samt en beskæftigelsesindsats, der ikke fungerede godt nok, har betydet, at langt 

flere end oprindelig forudsat har opbrugt dagpengeretten siden januar 2013. 

 

Regeringen har sammen med Enhedslisten og SF sikret en klogere og mere rimelig 

indfasning af dagpengereformen. Først forlængede vi med finansloven for 2012 

dagpengeperioden med et ½ år for de ledige, der ellers ville have opbrugt dagpen-

geretten i 2. halvår af 2012. Dernæst indførte vi med finansloven for 2013 den sær-

lige uddannelsesordning, der sikrede de personer, der havde opbrugt dagpengeret-
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ten ret til midlertidig forsørgelse og en aktiv indsats. Endelig indførte vi i foråret 

2013 arbejdsmarkedsydelsen til de ledige, der opbruger deres ret til dagpenge.  

 

I 2013 og starten af 2014 har mere end 40.000 personer opbrugt deres dagpengeret, 

og flere end forventet har gjort brug af arbejdsmarkedsydelsen. Det understreger, at 

det var rigtigt at indføre arbejdsmarkedsydelsen og dermed sikre ret til forsørgelse 

for de personer, der opbrugte deres to-årige dagpengeperiode.  

 

De midlertidige ordninger betyder, at dagpengereformen på nuværende tidspunkt 

ikke er fuldt indfaset. Det er derfor vanskeligt at anvende de nuværende observere-

de effekter af reformen til at skønne over det langsigtede strukturelle niveau. 

 

Der er på denne baggrund ikke for indeværende planer om at foretage et nyt skøn 

over antallet af personer, der forventes at ville opbruge dagpengeretten ved en to-

årig dagpengeperiode. 

 

Det bemærkes endeligt, at regeringen har nedsat en dagpengekommission, som se-

nest september næste år skal komme med forslag til et nyt dagpengesystem. 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

 

Henrik Dam Kristensen 


